**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Virtvte Religionis, Et Ei Annexis; Continens septem Tractatus
Theologiæ Moralis præcipuos. Primus, in ordine septimus, est de Oratione
... Septimus, & latissimus, de Beneficiis Ecclesiasticis

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

Disptatio I. de oratione, & deuotione in communi.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76561](#)

De Oratione & Devozione in communis.

In triplicem disputationem Tractatum hunc dividitur.

In prima tracto de iis, quae ad orationem in communis pertinent.
In secunda de iis, quae ad horas canonicas priuatim recitatas attinent.
In tertia de iis, quae pertinent ad horas canonicas publice recitatas.

DISPUTATIO I.

De Oratione & Devozione in communis.

PUNCTVM I.

Explicatur essentia religionis.

- 1 Vnde dicatur religio.
- 2 Definitus religio.
- 3 Quodnam est obiectum religionis.
- 4 Quomodo distinguitur haec virtus à reliqua.
- 5 Probatur non distinguitur religionem, qua colitur Deus, ab ea
qua coluntur Sancti.
- 6 Distingui cum communis sententia descendit.
- 7 Ob diuersas perfections Dei, & diuersa beneficia nobis collata non distinguitur religio.

ANTEQVAM in particulari de actibus religionis institutius sermonem, oportet explicare quid sit religio, & quotplex, & qua ratione ab aliis virtutibus distinguitur. Et primo praemittendum est, nos in praesenti non loqui de religione, prout est quidam ita, quo plures obstricti castitatis, pauperiaris, & obedientia votis congregantur in unum, ut Deo perfectius famulantur. Neque de generali statu Ecclesie Catholice, qui etiam religio Christiana dicitur, quia verum Dei cultum continet, & extra quam nullus alius est. Sed loquimus de virtute religionis, qua mouetur hunc cultum Deo debitus exhibere. Haec igitur virtus nomine religionis appellata est ab aliquibus Doctoribus; quia ea, quae in Dei cultum cedunt relegata sunt, & separata a communis vnu. Aliis placet dici a relegendo; quia sepe relegenda, & revoluenda sunt, quae ad Dei cultum pertinent, ut dixi C. 2. de nat. Deor. quem sequitur Idior. lib. 10. ethymol. cap. 17. litt. D. in princi. Alii existimant dici a receligendo; quia iterum Deum eligimus, quem peccando reieceramus. Sicut August. de ciuit. c. 4. Sed pia omnibus Laetant. lib. 4. de vera sapient. cap. 28. veritatem arguit, dicens religionis nomen derivari a religando; quia ipsa religione nos Deo vniuersi, & religamus. Conferunt August. lib. 1. de vera relig. cap. vlt. qui primam suam ethymologiam retrahit lib. 1. retrahat. cap. 13.

2. Est igitur religio virtus moralis, qua Deo tanquam omnium creatori, & Domino debitum cultum, & honorem exhibet. Sicut omnes DD. cum D. Thom. quest. 8t. art. 1. Este autem virtutem dubitari non potest; siquidem eius obiectum, & materia, circa quam versatur, est cultus Deo debitus, quae est valde honestatis, rationique conformis. Quod autem ea virtus moralis, & non theologica, inde probatur; quia non respici Deum, ut immediatum obiectum, sed respicit eius cultum, & reverentiam. Item religio est pars quicdam potestatis iustitiae, quia est ad alterum, scilicet Deum; cui intendit reddere debitum honorem. Ergo est virtus moralis. Quod amplius constabit ex dicendis. Cum autem dicimus officium huius virtutis esse debitum Deo cultus exhibere, non est intelligendum, quod quilibet cultus ex praecepto rigoroso debetur; sive enim colimus Deum, & honoramus auctus non obligatoris, sed voluntatis. Sed est intelligendum, quod in genere debetur cultus, & honor Deo exhibendos pro possibiliitate nostra, cui debito, eti quod exercitium non semper debetur, fit latius tum spontaneum, tum debitorum honorum illi defensio.

3. Hinc constat quodnam sit obiectum huius virtutis. Est, inquam, immediatum eius obiectum, qui liber actus, sive interior, sive exterior, quo diuinam excellenciam nobis superiorem esse protestemur. Actus vero à religione elicitus est affectus, quo hic actus honoratus intenditur. Deus autem est obiectum immediatum, cui talis actus honoratus deferitur, quod exemplo iustitiae fieri potest manifestum. Velle proxime reddere ius tuum, illasimque conseruare actus est iustitiae, cuius obiectum est ipsa redditio. Persona, circa quam redditio versatur est proximus. Ita in praesenti voluntas honorandi Deum, redditioque illi debitorum cultum, est immediatus actus religionis, ipsa vero honoratio cum submissione propria est obiectum; Deus autem est persona, circa quam hoc honoratio versatur, & cuius bonum, & quasi commodum per eum intenditur.

Dices: si ergo nos honorare Sanctos, eorumque imagines, & reliquias venerari, & ministris Ecclesie decimas soluimus, & tamen Deus per hac immediate non videtur attingi, ut persona, cui honor deferitur. Ergo religio non respicit immediatum Deum, ut personam, cui deferatur honor. Respondeo, duplicit nos posse Sanctos honorare, vel secundum propriam excellenciam, vel ut sunt tempora Dei, in eisque Deus habitate censetur. Si primo modo honoratur; eorum honoratio ad virtutem religionis non pertinet: perinde tamen si secundo modo honoratur, & tunc non tam Sancti, quam Deus honoratur, ipsaque honor deferitur. Idemque dicendum est de veneratione facta imaginis. Non enim Deus excludit ab eius veneratione, sed porius ipse est, quid in imagine veneratur. Soluto autem decimaru facta Ecclesie ministris est quicdam diuinus excellencia & supremi domini protestatio: ac proinde licet xiiij. temporalis illius actionis hominibus deferatur; quia tamen in protestatione diuinus excellens deferatur; ideo Deus est per illam cultus, & honoratus.

4. Ex his facile colligitur distinctio huius virtutis religionis à reliqua omnibus. Nulla enim virtus est quae hoc modo Deum respicit. Nam Theologales virtutes Fides, Spes, & Charitas Deum alio modo respiciunt. Nam fides, respicit Deum sub ratione prima veritatis. Spes sub ratione summi boni nostri. Charitas sub ratione summi boni veritatis & propter se amabilis. At religio respicit Deum ut summum excellentem nobisque superiori; ac proinde dignum summo cultu & veneratione. Neque inde fit religiosum esse virtutem Theologalem, sicut est Fides, Spes, & Charitas: nam ad hoc ut esset virtus theologalis, debet Deum immediate ut propriam materiam attinere, sicut sive Fides, & Spes, Charitas. Nam fides immediate credere Deum esse ipsa. Illib. veritatis, spes ilium sperat possidendum, charitas amat. At religio non immediate Deum attingit, sed attingit eius cultum; quia cultum Deo propter eius excellenciam deferit: ac proinde cultus, & veneratione eius immediatum obiectum; & consequenter virtus Theologalis non est, sed ab illis distincta. Sic D. Thom. ab omnibus receperit 2. 2. quaf. 8. art. 4. & 5. Ab aliis autem virtutibus constat distinctione; quod facile videtur potest si per singulas discutamus: neque potest esse aliqua difficultas.

Et primo iustitia rigorosa distinguitur: quia iustitia rigorosa est ad alterum cum equalitate, & religio non potest equaliter constitueri. Nunquam enim Deum ita honorabis, quin ipse maiori honore dignior sit. Secundum, ab obedientia religio distinguitur: quia obedientia respicit conformitatem subditam cum Superiori voluntate: ut religio respicit reverentiam ipsi superiori exhibitan, exhibere autem obedientiam & cultum, quid distinctum est ab obedientia. Et licet quod obedit alet, dicatur largè illum dolere; at formaliter id obedientia non intendit. Tertio differt à pietate. Quia officium propriei pietatis est, Deo debitum pro peccatis satisfactionem redere; in qua proprie non attenditur excellens Dei. Quarto, à virtute fidelitatis & gratitudinis erga Deum diligenter, quia fidelitas respicit solutionem promissi, quia promissum est, sub qua ratione non attingitur à religione. Gratiudis respicit beneficii accepti quasi compensationem. Ergo ab omnibus illis distinguuntur.

5. Maior est difficultas, an religio, qua colitur Deus, distinguitur à virtute religionis, qua coluntur Sancti? et ratio difficultatis est: quia charitas, quia amat Deus & proximus propter Deum amat, eadem est. Ergo etiam eadem erit religio, quia Deus & Sancti propter ipsum coluntur. Quod si dicas, non verum esse de culto, qui Sanctis exhibetur, ut sunt Dei imagines, ipsamque representant; non tamen de cultu Sanctis exhibito, ut sanctitatem habent & gloriam obtinent; quia ratione huius sanctitatis digni sunt honor, alio diffinito ab eo, quod Deus ipse honoratur. Adhuc non satisfaci; quia illa sanctitas ad Deum referunt, estque illius participatio. Ergo facta reverentia ipsi Sancto propter sanctitatem sit reverentia Deo, à quo sanctitatem accipit, & ad quem referuntur. Ergo ad eandem virtutem pertinet viraque reverentia. Sicut honor exhibitus legato Regis quatuor talis est, non est diffinitus ab eo, qui exhibetur Regi, sed ad eundem habendum spectat. Et ita tenet Massil. in 3. q. 8. art. 1. in fine, & probabile reputat Lessius lib. 2. cap. 36. dub. 3. n. 16.

6. Nihilominus rectienda est communis sententia affirmans cultum exhibendum Sanctis ob sanctitatem ipsi habentem petinere ad diuersam religionis virtutem ab ea, ad quam pertinet cultus Deo exhibitus, vel exhibitus Sanctis quia Deum representant. Sic D. Thom. 2. 2. q. 82. art. 4. & 9. 165. art. 3. Bonavent. Richard. Gabriel. Durandus, & alii in 3. q. 9. Suarez lib. 2. de habitu religionis, cap. 5. n. 4. Lessius lib. 2. 36. dub. 3. n. 16.

*E*s 799, idemque insinuant sancti. Partes affirmantes Deum adorato adoratione latræ, Sanctos dulcè. Ratio est, quia vbi est diversa ratio formalis cultus, ibi est diuersus cultus, diversaque virtus, sed in cultu exhibito Deo est diversa ratio formalis a cultu exhibito sanctis, quâ Sancti sunt. Nam Deus ob excellentiam incepsit colitur. Sancti vero ob excellentiam creatam & participatam. Ergo: Neque obitare hanc Sanctorum excellentiam dicere ordinem intrinsecum ad diuinam: quia non attingitur ut dicit ordinem, sed quatenus in se est quoddam bonum excellens reddens hominem dignum honore. Licit enim qualibet creature intelligi & dicat ordinem ad Deum: nihilominus tamen potest per se esse digna aliquo honore distincto ab eo, quo Deus est dignus, quia habet excellentiam distinctam ab illo. Et hinc colligi potest differentia, quæ est inter reverentiam exhibitam imaginis Christi, & reverentiam exhibitam Sanctis quatenus tales sunt. Nam quando imago Christi adoratur & colitur, non adoratur & colitur ob aliquam excellentiam ipsi inherenter: sed ob excellentiam, quæ in prototypo & exemplari repertum, & quatenus illud respicit, ita ut exemplar sit quod formulat adoratur, & cui nos formaliter submittimus, imaginis autem materialiter tantum. At Sanctus, quia sanctus est, habet propriam excellentiam distinctam ab excellencia diuina, quæ illum dignum honore facit ac proinde petet distinctam virtutem, ut honoretur ab ea, quam petet ipse Deus.

7. Sed inquisit, An ob diuersas perfectiones in Deo existentes, vel ob diuersa beneficia nobis collata, debatur ipsi diuersus cultus, & religio specie distincta?

Respondeo, nequaquam deberi diuersam, sed vnam eandem specie: quia est unica & simplex ratio colendi Deum adoratio latræ, nempe esse primum principium, a quo omnia dependent. Sed ratio primi principii prouidentiam, sapientiam, bonitatem, omnipotenciam, religiamque diuinæ perfectiones continet: (quia omnes continere debet ut sit principium & origo totius esse.) Ergo Deus secundum omnes honoratur. Ergo ob diuersas in Deo perfectiones non variatur cultus. Et ita tradit D. Thom. q. 41. art. 3. ad 1. & q. 84. art. 1. ad 2. & multis probat Suarez lib. 1. de relig. cap. 5. & 4. Lessius lib. 2. cap. 36. dub. 4. m. 26.

Neque item ob diuersa beneficia, Creationis scilicet, Redempcionis & iustificationis, &c. nobis collata debemus Deo diuersum cultum specie, sed vnum & eundem. Quia beneficia non sunt ratio formalis ob quam Deus colitur, & honoratur, sed est ipsa diuina excellencia, à qua illa beneficia proueniunt. Diuina enim excellencia nos submittimus & parentem: beneficia autem solum sunt causa ob quam hac submissio & obedientia debentur. Si enim à Deo nullam dependentiam haberemus, nihilique ab illo esset acceptum, non apparet quomodo obligari clemens ipsum reuereri & colere? Quia ergo eius esse est ita perfectum, vnonia ab illo necessario pendeant, idèo illum colimus, & ex obligatione colimus, licet causa huius obligationis multiplex sit. Vide Lessius lib. 2. cap. 36. dub. 4.

P V N C T V M II.

Quid sit deuotio, oratio, laus, & gratiarum actio, & quatuorplex.

1. Definitur deuotio, & unde excitetur, & qua ratione ad religionem pertineat.
2. Oratio definitur & probatur esse religionis actus.
3. Petitionem esse actum voluntatis, tam eti operationem intellectus supponat.
4. Laus & gratiarum actio quomodo ad orationem & religionem pertineant.
5. Quae sit oratio mentalis, qua vocalis?

Intrae precipios religionis actus hi numerantur à D. Thoma 9.82. & 83. Dicendum igitur est primum cum eodem Doctore Angelico q. 82. art. 1. Deuotionem esse actum voluntatis hominis offerentis seipsum Deo ad ei inserviendum. Qui enim se offerat ad seruandum alteri, illius deuotus dicuntur. Dupliciter autem te Deo offere potes. Primum, solo proposito & desiderio. Secundum, voto & iuramento. Si primo modo te offeras, gratiam te exhibes Deo, sed gratioriter secundo modo, vrope iam si omnino deuinus & obligatus diuino famulatu.

Ex huiusmodi oblatione precipue ferentes nascitur quedam specialis & seculib[us] lexit[us], que soler communiter deuotio nuncupari, cum tamen verè & propriè deuotio non sit, sed affectus illius. Item nascitur quedam tristitia, tum de diuina offensa, tum quod tandem differatur diuina visio.

Hac autem deuotio ut bene doceat Cajetanus 2.2. quæst. 82. art. 3. excitatur primum & pricipue ex contemplatione diuinæ excellentie & beneficiorum ab eo in nos promanantium. Secundo, ex consideratione propriorum defectuum, quia cognoscimus nobis necessitatem esse Deo nisi ut aliquid boni habeamus.

Hanc igitur deuotionem ad religionis virtutem tanquam eius obiectum & materiam pertinere, nemini dubium esse posse.

Ferd. de Castro Sum. Mor. Pars II.

test: cum sit signum quo diuinam excellentiam & omnium ab illo dependentiam protestantur, & in his DD. conuenient.

2. Secundò, dicendum est orationem esse petitionem decentiū, sic D. Damasc. lib. 3. de fide orthodoxa cap. 14. Basilius hom. 5. de variis que est in Martyrem ultimam. Non enim ad orationem sufficit ut bona aliqua à Deo desiderare, sed in super requiri, ut illa ab ipso petas. Immo in ipsa petitione pricipua ratio orationis consistit. Quia pricipue per ipsam petitionem Deum honoramus: siquidem ipsa petitione illi nos submittimus, protestantes eius diuinam excellentiam, & nostram indigentiam. Ex quo sit orationem esse religionis actum: non quidem elicitum sed imperatum: imperatum, inquam, ab affectu, quo vis petere: ut media petitione Deum inclines ad petita concedenda, quod alia via fieri non potest, nisi ipsum Deum colendo & honorando petitione. Est ergo petitio religionis actus, & ita tradunt communiter Doctores cum D. Thom. q. 81. art. 4. & q. 83. art. 1. & 2. Valencia disq. 6. quæst. 2. punct. 1. Suarez tom. 2. de relig. lib. 1. cap. 7. num. 3. Lessius lib. 2. de infinita cap. 37. dub. 2. num. 7.

Sed obiectus orationem ad virtutem charitatis, vel spei pertinet post. Quia ad illam virtutem pertinet media apponere: ad quam perire finis intentus. Sed finis intentus in petitione esse potest petitia obtinere, ut Deo magis placas, illoque fruoris. Ergo petitio facta ex tali fine ad charitatem, vel spei pertinet. Ergo non ad religionem.

Respondere posset cum Lessio supra, negando ultimam consequentiam. Quia optimè ita vnum actum à multiplici virtute imperati. Potes enim nullam audire, ut voto satisfacias, & ut adimplas Ecclesiæ præceptum. Item potes docere ignorantem ex compassione proximi, & ut illi beneficias, in quo virtutem misericordia exerceas: & potes illum docere ut gratiam te Deo exhibas, siquid placeas, qui charitas actus est. Sic similares potes à Deo beneficia postulare, ut illi placeas, vel ut illo fruaris, vel ut debitum ei cultum & honorem exhibeas. Secundum finem ergo in petitione propositum erit actus vel charitatis, vel spei, vel religionis. Quod si ab illo triplici fine impetratur, erit actus imperatus illius triplicis virtutis.

Sed hæc solario nullo modo fasificat. Quia alia oratio non magis erit religionis actus quam penitentie, charitatis, & spei, cum æquivalent ab his omnibus prouenire possit. Quapropter dicendum censio cum Suarez lib. 1. de oratione cap. 3. m. 9. orationem semper esse actum imperatur immediate à virtute religionis: quia semper afluxit ut medium ad inclinandum & mouendum Deum ut petira concedat: non potest esse medium nisi quatenus honoratum est diuinæ maiestatis; ac proinde quatenus procedit ex tali affectu. Ergo licet ex affectu charitatis velis rem postulatam obtinere; non inde infetur, postulationem à charitate imperari immediate, sed solum infetur charitatem imperare virtutem religionis, ipsamque elicere affectum petendit rem illam, & ex tali affectu petitionem in cultum Dei elicit.

Addé à quacumque virtute petitio impetratur, semper est actus implicitus religionis: quia semper aptus est generare de Deo afflitionem, & debitum de illo conceptum: sicuti genuflexio & protestatio coram Deo, est à sola charitate impetratur: est tamen actus implicitus religionis: quia illo testatur excellentiam diuinam nobis esse superiorum.

3. An autem petitio seu oratio actus sit intellectus, vel voluntatis; dicendum est vniusque actum esse, sed pricipue voluntatis, sic Suarez lib. 1. de orat. voto cap. 3. Breuiter probo. Ad petitionem seu orationem. Primum est necessarium ut cognoscas illorum, quæ petere vis, habere indigentiam, Deumque potenter esse ea concedere. Secundò, debes velle ut ea tibi vel alii concedat, si pro aliis est petitio. Terziò, manifestare debes illi tuum desiderium cum supradicta humili cognitione, ut inde moueat Deus ad beneficium concedendum. Neque aliud imaginari potest quod ad petitionem possit excogitari. In duplice ergo priori actu intellectus & voluntatis oratio consistere non potest: cum possit cognoscere Principem aliquem potenter esse tibi concedere beneficium aliquod, illudque possit desiderare, non tamen velis ab illo petere. Ergo petitio aliquid amplius est à desiderio beneficij, & cognitione potestatis in concedente & indigentia in recipiente. Reftas ergo ut sit præficia manifestatio illius desiderij & cognitionis. Quia manifestatio, est si aliquibus placeat esse formalem actum intellectus: mihi probabilitus video esse formalem actum voluntatis. Nam hæc præficia manifestatio mihi aliud est, quâm voluntas qua vis tuum desiderium & humilem cognitionem Deo fieri manifestam, ut inde ipsa mouatur ad bene concedendum. Per eam enim voluntatem loqueris cum Deo, ad illumque desideria tua dirgis. Hac enim ratione vnuus Angelus cum alio loquitur, quatenus vult suum desiderium illi fieri manifestum, & petitionem circa illum exercet, si velit ut ex tali manifestatione, mouatur ad concedendum desiderium.

4. Laus & gratiarum actio ad orationem pertinent, quia & petitionem solent antecedere, & illius consecutionem non leviter iuvant, & obtenta petitione debentur. Laus ergo interior Dei actus est formalis intellectus, quo diuinam excellentiam recon-

A 2 gnoles;

De Oratione & Deuotione in communi.

gnoscis; si tamen velis eam recognitionem' Deo presentare, & in illius cultum offerre, cum Deo loqueris, illūmque coram ipso laudas. Similiter etiam gratiarum actio nihil aliud est quam quedam beneficiorum recognitio, quam Deo praesentas in eius obsequium & beneficij aliqualem recompensationem: qua presentatio actus est voluntatis. Fit ergo orationem in actu voluntatis consumari.